





*Continuação...				
ADIUM S.A.				
Taxa média de juros ao ano		Vencimentos	2023	2022
Apresentados em:				
Circulante			1.528	-
Não circulante			4.444	4.750
A conciliação dos movimentos de empréstimos do exercício são as seguintes:				
		2023	2022	
Saldo inicial de empréstimos		4.750	41.933	
Empréstimos obtidos		35.007	5.240	
Pagamento principal		(33.507)	(27.675)	
Juros apropriados		2.990	2.679	
Juros pagos		(2.949)	(2.517)	
Variação cambial		(319)	(14.910)	
Saldo final empréstimos		5.972	4.750	
A Companhia possui limite de crédito aprovado e não utilizado em 31 de dezembro de 2023 no montante de R\$107.411, distribuído entre diferentes instituições financeiras situadas no País. O cronograma de vencimentos das parcelas de empréstimos e financiamentos registradas no passivo não circulante é conforme segue:				
2024			1.528	
2025 a 2027			4.444	
Total			5.972	
(a) Garantias: Os empréstimos e financiamentos relacionados à capital de giro têm como garantia duplicatas até 160% do valor do total dos mesmos, a serem liquidadas a partir de 2024. A Companhia não emitiu notas promissórias em 2023 em garantia na contratação de Financiamentos de Importação e Capital de Giro, que poderão ser apresentadas para pagamento. (b) Cláusulas restritivas: Os contratos são garantidos pelo Grupo de forma centralizada, e em 31 de dezembro de 2023 a Companhia não estava sujeita ao cumprimento de cláusulas restritivas localmente. 13. Fornecedores e salários e encargos sociais: a) Fornecedores:				
		2023	2022	
Fornecedores nacionais		17.693	24.429	
Fornecedores no exterior		10.558	9.616	
Total		28.251	34.045	
b) salários e encargos sociais:				
		2023	2022	
Salários		3.591	2.010	
Encargos		9.588	8.581	
Férias		13.259	9.379	
Provisão de PLR		17.301	14.487	
Outras obrigações		2.684	1.012	
Total		46.423	35.469	
14. Provisões para riscos trabalhistas: A Companhia é parte em ações judiciais perante vários tribunais, decorrentes do curso normal de operações, envolvendo questões trabalhistas e aspectos cíveis. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos e análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas prováveis com as ações em curso, como segue:				
Trabalhistas		2023	2022	
Total		7.765	9.216	
		7.765	9.216	
Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia não possui nenhum processo cível classificado como perda provável. Movimentação das provisões no exercício:				
		Trabalhistas	Total	
Saldo em 31/12/21		7.374	7.374	
Constituição		5.838	5.838	
Pagamento		(3.996)	(3.996)	
Saldo em 31/12/22		9.216	9.216	
Constituição		2.820	2.820	
Pagamento		(4.271)	(4.271)	
Saldo em 31/12/23		7.765	7.765	
Companhia é parte em ações administrativas e judiciais de natureza cível e trabalhista que não estão provisionadas, pois envolvem chance de perda caracterizada como "possível" conforme classificado pela Administração e por seus assessores jurídicos. As causas com probabilidade de perda possivelmente totalizam em 31 de dezembro de 2023 o montante de R\$1.686 (R\$3.981 em 31 de dezembro de 2022) sendo R\$241 referente a processos cíveis e R\$ 1.445 a processos trabalhistas (em 2022 R\$133 referente a cíveis e R\$3.848 a trabalhistas). As causas trabalhistas e cíveis, com probabilidade de perda provável e possível, envolvem demandas relativas a pagamento de horas extras, indenizações por doença profissional, periculosidade, multa sobre FGTS e equiparação salarial. Depósitos judiciais relacionados: A Companhia possui depósitos judiciais atrelados às provisões para riscos trabalhistas conforme segue:				
Trabalhistas		2023	2022	
Total		910	726	
		910	726	
Trabalhistas		Total	Total	
Saldo em 31/12/21		1.503	1.503	
Pagamentos		2.165	2.165	
Baixa contra valores provisionados		(2.942)	(2.942)	
Saldo em 31/12/22		726	726	
Depósitos		184	184	
Baixa contra valores provisionados		-	-	
Saldo em 31/12/23		910	910	
A Companhia possui carta de fiança para processos judiciais, com valores contratados atualizados em 31 de dezembro de 2023, no montante de R\$1.939 com vencimento em 2023 (R\$4.979 em 31 de dezembro de 2022). 15. Patrimônio líquido: Capital social: O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2023 é de R\$450.620 totalmente subscrito e integralizado (R\$378.288 em 31 de dezembro de 2022). Representado por ações, assim distribuído:				
		de ações 2023	de ações 2022	
Zodiac International Corporation		4.778.451.106	3.974.766.888	
Route International Corporation		72	72	
Total		4.778.451.178	3.974.766.960	
Em Junho de 2023 foram realizados acordos de concessão de créditos, pelos quais as partes relacionadas concederam o montante total de US\$14.352 para integralizações de dívida em capital. O valor capitalizado foi de R\$27.331				
Relatório dos Auditores Independentes				
Aos Administradores e Acionistas da Adium S.A.: Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Adium S.A. ("Sociedade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Adium S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Sociedade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para				

totalmente subscrito. O capital estrangeiro registrado em nome da Zodiac International Corporation no Banco Central do Brasil - BACEN monta a US\$124.852.425 em 31 de dezembro de 2023 e US\$110.500.921 em 31 de dezembro de 2022. A remessa de dividendos, a repatriação e os reinvestimentos externos estão sujeitos à regulamentação do BACEN. 16. Imposto de renda e contribuição social: a) Imposto de renda e contribuição social diferidos:				
		2023	2022	
Diferenças temporárias:				
Provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa		1.843	363	
Provisão para devoluções		1.012	1.237	
Provisão desconto de fidelização		109	379	
Provisão para perdas nos estoques		1.734	1.599	
Provisão para itens de giro lento		1.546	2.143	
Provisão para itens vencidos		484	329	
Provisão para amostras de referência		2.881	2.691	
Provisão de prêmios e gratificações		2.612	989	
Provisão remuneração variável (comissões)		3.501	1.894	
Provisão para bônus		3.510	2.808	
Provisão para riscos trabalhistas e cíveis		7.764	9.216	
Outras provisões		27.205	22.159	
Prejuízo fiscal e base negativa		242.306	201.489	
Total de base		296.507	247.276	
Alíquota 34%		100.812	84.074	
(-) Imposto de renda e da contribuição social diferidos não reconhecidos				
		(100.812)	(84.074)	
Total de imposto de renda e contribuição social diferidos		-	-	
Devido ao histórico de prejuízo fiscal e pelo fato de não serem prováveis que lucros tributáveis futuros serão suficientes para utilização dos prejuízos fiscais e das bases negativas, a Companhia não reconheceu os créditos de imposto de renda e de contribuição social diferidos. Reconciliação das despesas de imposto de renda e contribuição social:				
		2023	2022	
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		-	-	
e da contribuição social		(70.898)	(59.005)	
Alíquota agregada		34%	34%	
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota agregada		24.105	20.062	
Adições permanentes:		-	-	
Despesas não dedutíveis		1.381	5.101	
Reserva de subvenção		7.150	-	
"Thin cap" (subcapitalização)		-	(12)	
"Transfer Pricing"		(9.712)	(10.321)	
Efeito do imposto de renda e da contribuição social sobre as diferenças temporárias, prejuízo fiscal e base negativa não registrados no exercício				
		(22.925)	(14.830)	
Outros		-	-	
Despesa de imposto de renda e contribuição social correntes				
		2023	2022	
17. Receita líquida:		857.087	666.318	
Receita bruta de vendas de produtos		(103.180)	(75.874)	
Impostos incidentes sobre vendas e serviços		(56.781)	(51.392)	
Descontos e abatimentos (*)		697.127	539.052	
(*) No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, o montante de R\$56.781 (R\$51.392 em 31 de dezembro de 2022) é composto por R\$52.025 (R\$46.865 em 31 de dezembro de 2022) referentes aos descontos de fidelização, e por R\$4.756 (R\$4.527 em 31 de dezembro de 2022) de devoluções de venda. 18. Custos dos produtos vendidos e serviços prestados:				
		2023	2022	
Produtos importados/terceiros		(104.259)	(74.835)	
Consumo de matéria prima		(42.712)	(40.182)	
Salários e benefícios a empregados		(24.470)	(27.492)	
Consumo de material de embalagem		(14.049)	(10.258)	
Produto acabado		(183.262)	(124.656)	
Depreciação e amortização		(6.225)	(5.963)	
Total		(374.977)	(283.386)	
19. Despesas Comerciais:				
		2023	2022	
Salários e benefícios a empregados		(144.039)	(121.599)	
Amostra grátis e outros gastos de promoção		(63.497)	(50.197)	
Viagens e hospedagem		(19.514)	(13.778)	
Comissão		(27.677)	(21.846)	
Gastos com frete e distribuição		(15.171)	(12.172)	
Serviços prestados por terceiros		(22.712)	(19.489)	
Impostos e taxas		(5.390)	(5.418)	
Honorários profissionais		(4.025)	(3.900)	
Outros gastos comerciais		(7.352)	(6.896)	
Indenização trabalhista		(1.585)	(1.150)	
Depreciação e amortização		(5.684)	(5.956)	
Seguros		(1.694)	(252)	
Aluguéis e condomínio		(353)	(219)	
Total		(318.693)	(262.872)	
20. Despesas Administrativas:				
		2023	2022	
Salários e benefícios a empregados		(30.079)	(24.195)	
Honorários profissionais		(6.246)	(6.304)	
Serviços prestados por terceiros		(4.264)	(1.830)	
Aluguéis e outros serviços básicos		(399)	(253)	
Depreciação e amortização		(970)	(2.683)	
Associação de classe e contribuições		(634)	(780)	
Indenização trabalhista		(103)	(129)	
Seguros		(350)	(487)	
Impostos e taxas		(115)	(703)	
Viagens e hospedagem		(729)	(751)	
Gastos de manutenção e limpeza		(447)	(196)	
Outros gastos da Administração		(2.463)	(6.444)	
Total		(46.791)	(44.555)	
21. Despesas com desenvolvimento de novos produtos: 2023 2022				
Salários e benefícios a empregados		(11.273)	(7.669)	
Gastos com estudos clínicos e ensaios		(18.146)	(12.050)	
Aluguéis e outros serviços básicos		(120)	(128)	
Impostos e taxas		(1.378)	(1.925)	
Outros gastos		(657)	(497)	

fundamentar nossa opinião. Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras: A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Sociedade continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Sociedade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são

Honorários profissionais	(2.309)	(1.023)		
Indenização trabalhista	(30)	-		
Depreciação e amortização	(946)	(711)		
Gastos com viagens e representação	(141)	(49)		
Serviços prestados por terceiros	(31)	(244)		
Seguros	(8)	(9)		
<b>Total</b>	<b>(35.239)</b>	<b>(24.305)</b>		
<b>Receitas (despesas) financeiras:</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>		
Receitas de aplicação financeira	1.404	2.399		
Receita Juros Selic sobre recuperação de crédito RAT e PIS/COFINS	-	2.472		
Outras receitas financeiras	-	27		
Receitas financeiras	1.404	4.898		
Juros passivos	(8.883)	(3.816)		
Desconto financeiro (deságio) crédito	-	-		
IOMs a comercializar	(1.244)	-		
Variações ao valor justo de instrumentos financeiros derivativos	(3.975)	(1.248)		
Outras despesas financeiras	-	(179)		
Despesas financeiras	(14.102)	(5.243)		
Variações cambiais ativas	19.798	13.690		
Variações cambiais passivas	(1.311)	(74)		
Variação cambial líquida	18.487	13.616		
<b>Resultado financeiro, líquido</b>	<b>5.789</b>	<b>13.271</b>		
<b>23. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros: a) Gerenciamento de riscos Gestão do risco de capital:</b> A Administração da Companhia gerencia seus recursos e contrata operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, a fim de atender suas necessidades operacionais, assegurar a continuidade dos negócios e maximizar os recursos para pesquisa e desenvolvimento de novos produtos. A estrutura de capital da Companhia consiste em passivos financeiros com instituições financeiras, fornecedores, partes relacionadas e caixa equivalente de caixa. Periodicamente, a Administração revisa a estrutura de capital e sua habilidade de liquidar esses passivos. A empresa tem a prática de contratar derivativos NDF com o objetivo de ter alguma prática de hedge financeiro para os passivos em moeda estrangeira de pequeno valor como consultorias e outros gastos. Existe também um passivo com partes relacionadas que tem um acordo de não pagamento enquanto o negócio não gerar caixa o bastante para suprir os pagamentos com a principal parte relacionada (Adium Pharma).				
<b>Índice de alavancagem:</b> A Companhia considera os seguintes itens na estrutura de dívida líquida considerando os passivos que refletem financiamento de terceiros como fornecedores e partes relacionadas no negócio da empresa:				
	2023	2022		
Empréstimos e financiamentos (nota explicativa nº 12)	5.972	4.750		
Fornecedores (nota explicativa nº 13)	28.254	34.045		
Partes relacionadas (nota explicativa nº 5)	295.557	222.481		
Caixa e equivalentes de caixa (nota explicativa nº 3)	(2.925)	(20.603)		
Dívida líquida	326.858	240.673		
Patrimônio líquido	34.177	32.743		
Estrutura de capital	361.032	273.416		
Quociente de alavancagem	-90%	-88%		
<b>Risco de taxa de câmbio:</b> Os resultados da Companhia são suscetíveis aos sofrer variações, pois parcela das contas a receber e das contas a pagar em moeda estrangeira podem ser afetadas pela volatilidade da taxa de câmbio, principalmente do dólar americano.				
	US\$ mil	R\$ mil		
	2023	2022	2023	2022
<b>Contas a receber:</b>				
Partes relacionadas	5	351	172	1.700
<b>Total</b>		351	172	1.700
<b>Fornecedores:</b>				
Partes relacionadas	5	(61.040)	(42.640)	(295.557)
Fornecedores	13	(2.189)	(1.843)	(10.558)
Empréstimos e financiamentos	12	(918)	(910)	(4.444)
Instrumentos financeiros		6.800	10.100	(4.750)
<b>Total</b>	<b>(57.347)</b>	<b>(35.293)</b>	<b>310.559</b>	<b>(236.847)</b>
<b>Risco de crédito:</b> A Companhia não possui concentração de risco de crédito de clientes, em decorrência da diversificação da carteira de clientes, além do fato de continuar acompanhando os prazos de financiamento das vendas. Para assegurar o recebimento dos clientes a Companhia realiza o acompanhamento da atividade financeira por intermédio de consultas e gerenciamento conjunto das áreas de proteção de crédito.				
<b>Exposição líquida:</b> Os ativos e passivos, bem como as compras em moeda estrangeira, são denominados em dólar norte-americano (US\$). <b>Risco de liquidez:</b> A Companhia opera com um nível de liquidez considerado adequado às suas operações e utiliza diversas fontes de recursos para o financiamento de suas atividades. Para suprir eventuais deficiências de liquidez ou decasamentos entre as disponibilidades e montantes vencidos no curto prazo, a Companhia conta com bom relacionamento e com crédito aprovado e disponível com os principais bancos comerciais de primeira linha, atuantes no país ou no exterior. Além disso, os produtos fabricados pela Companhia possuem alto grau de liquidez e podem ser facilmente comercializados.				
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 3 e 5 anos	Total
Fornecedores	28.251	-	-	28.251
Outros passivos circulares	106.887	188.670	-	295.557
Empréstimos e financiamentos	17.547	14	-	17.561
Arendamentos a pagar	1.528	4.444	-	5.972
Instrumentos financeiros	4.416	5.242	-	9.658
<b>Total</b>	<b>160.049</b>	<b>198.370</b>	<b>-</b>	<b>357.709</b>
<b>b) Análise de sensibilidade:</b> Para a análise de sensibilidade sobre a exposição favorável com variações da taxa de câmbio do dólar norte-americano de 25% e 50%. O cálculo feito com base no saldo dos instrumentos financeiros impactados. Os impactos no resultado poderiam ocorrer conforme tabela a seguir:				